
Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 2011162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011052300162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2011

Nº Processo: 7.159/2010. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 34028316000707. Con-
tratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRA-
FOS. Objeto: Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos,
que atendam às necessidades do TRF 1ª Região, mediante adesão
ao(s) anexo(s) deste instrumento contratual que, individualmente, ca-
racteriza(m) cada modalidade envolvida (recebimento, transporte e
distribuição de correspondências). Fundamento Legal: Art. 25, caput,
da Lei 8.666/1993. Vigência: 16/05/2011 a 15/05/2012. Valor Total:
R$160.000,00. Data de Assinatura: 16/05/2011.

(SICON - 20/05/2011) 090027-00001-2011NE800006

EDITAL DE 17 DE MAIO DE 2011
CONVOCAÇÃO PARA PROVAS PRÁTICAS

O Presidente do Tribunal Regional Federal da Primeira Re-
gião, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Concurso Público
destinado à formação de cadastro reserva do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região para os cargos de Técnico
Judiciário - Área Administrativa e Técnico Judiciário - Área Ad-
ministrativa - Especialidade Segurança e Transporte, CONVOCA os
candidatos habilitados na Prova Objetiva, nos limites fixados nos
Capítulos IX e X do Edital de Abertura de Inscrições, publicado no
Diário Oficial da União de 31/01/2011 e retificações posteriores, para
prestarem as Provas Práticas, de acordo com as seguintes informa-
ções:

I - DA CONVOCAÇÃO
1. As provas serão realizadas nos locais e horários indicados

no Cartão Informativo, a ser enviado aos candidatos por meio dos
Correios ou e-mail, conforme opção do candidato no ato da inscrição
e no site da Fundação Carlos Chagas: www.concursosfcc.com.br.

2. Será considerado o horário de Brasília para realização das
provas em todas as cidades e datas estabelecidas, sendo de exclusiva
responsabilidade do candidato observar as diferenças de horários de-
correntes de fuso horário.

3. Os candidatos deverão comparecer ao local determinado
com 30 (trinta) minutos de antecedência em relação ao horário da
prova.

4. A PROVA PRÁTICA DE DIGITAÇÃO PARA O CARGO
DE TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, ocorrerá
em:

a) 05/06/2011 (Domingo) nas cidades de Belo Horizonte
(MG), Divinópolis (MG), Governador Valadares (MG), Ipatinga
(MG), Juiz de Fora (MG), Lavras (MG), Montes Claros (MG), Passos
(MG), Patos de Minas (MG), Pouso Alegre (MG), São João Del Rei
(MG), São Sebastião do Paraíso (MG), Sete Lagoas (MG), Uberaba
(MG), Uberlândia (MG), Varginha (MG), Teresina (PI) e Picos (PI).

b) 12/06/2011 (Domingo) nas cidades de Rio Branco (AC),
Manaus (AM), Tabatinga (AM), Macapá (AP), São Luís (MA), Ca-
xias (MA), Imperatriz (MA), Cuiabá (MT), Cáceres (MT), Rondo-
nópolis (MT), Sinop (MT), Belém (PA), Altamira (PA), Castanhal
(PA), Marabá (PA), Santarém (PA), Porto Velho (RO), Ji-Paraná
(RO), Boa Vista (RR) e Palmas (TO).

c) 19/06/2011 (Domingo) nas cidades de Brasília (DF), Sal-
vador (BA), Barreiras (BA), Campo Formoso (BA), Eunápolis (BA),
Feira de Santana (BA), Guanambi (BA), Itabuna (BA), Ilhéus (BA),
Jequié (BA), Juazeiro (BA), Paulo Afonso (BA), Vitória da Conquista
(BA), Goiânia (GO), Anápolis (GO), Aparecida de Goiânia (GO),
Luziânia (GO) e Rio Verde (GO).

5. A PROVA PRÁTICA DE CAPACIDADE FÍSICA PARA
O CARGO DE TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRA-
TIVA - ESPECIALIDADE SEGURANÇA E TRANSPORTE, ocor-
rerá em:

a) 05/06/2011 (Domingo) nas cidades de Brasília (DF), Ma-
naus (AM), Macapá (AP), Teresina (PI) e Belém (PA).

b) 12/06/2011 (Domingo) nas cidades de Rio Branco (AC),
São Luís (MA), Belo Horizonte (MG), Cuiabá (MT), Porto Velho
(RO) e Palmas (TO).

c) 19/06/2011 (Domingo) nas cidades de Salvador (BA),
Goiânia (GO) e Boa Vista (RR).

5.1. Os candidatos convocados para esta prova deverão apre-
sentar-se com roupa apropriada para ginástica e calçando tênis. De-
verão estar munidos de ATESTADO MÉDICO, emitido com no má-
ximo 5 (cinco) dias de antecedência à data da prova (inclusive), que
certifique, especificamente, estar APTO PARA REALIZAR ESFOR-
ÇO FÍSICO.

5.2 O Atestado Médico, conforme modelo no Anexo VII do
Edital de Abertura de Inscrições, deverá conter assinatura, carimbo e
CRM do profissional emitente.

II - DA IDENTIFICAÇÃO
1. Para realização das Provas Práticas, o candidato deverá

apresentar documento de identidade original, com foto, que bem o
identifique, como: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas por
Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar,
pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para
Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Con-
selhos de Classe que, por Lei Federal, valem como documento de
identidade, a exemplo das carteiras da OAB, CREA, CRM, CRC etc.;
Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Pre-
vidência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação (com
fotografia, na forma da Lei nº 9.503/97).

1.1 Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de
forma a permitir, com clareza, a identificação do candidato.

1.2 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no
dia de realização da prova, documento de identidade original, por
motivo de perda, roubo ou furto, deverá apresentar boletim de ocor-
rência expedido em órgão policial há no máximo 30 (trinta) dias,
sendo então submetido à identificação especial, compreendidas a co-
leta de assinaturas e de impressão digital em formulário específico.

1.3 A identificação especial será exigida, também, do can-
didato cujo documento de identificação gere dúvidas quanto à fi-
sionomia e à assinatura ou esteja em má condição de conservação.

2. Objetivando garantir a lisura, a autenticidade, a idoneidade
do Concurso Público e zelando pelo interesse público e, em especial,
dos candidatos, será solicitado, quando da aplicação das provas, a
autenticação digital do candidato na Folha de Identificação.

2.1 Se, por qualquer motivo, não for possível a autenticação
digital, o candidato deverá apor sua assinatura, em campo específico,
por três vezes.

III. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1. Os critérios de avaliação das provas práticas são os es-

tabelecidos nos Capítulos IX e X do Edital de Abertura de Ins-
crições.

2. Ao candidato só será permitida a realização das provas na
data, horário e local constantes do Cartão Informativo e do site da
Fundação Carlos Chagas. Para facilitar o acesso ao local de prova,
recomenda-se ao candidato levar o Cartão Informativo (se houver
recebido).

3. Não haverá segunda chamada ou repetição de prova. O
candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a rea-
lização da prova como justificativa de sua ausência. O não com-
parecimento à prova, qualquer que seja o motivo, caracterizará de-
sistência do candidato e resultará na sua eliminação do Concurso
Público.

Des. OLINDO MENEZES

2ª REGIÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2011

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe da seguinte maneira: a) Item 01 à empresa JAIME GUI-
MARÃES DA COSTA INFORMÁTICA - ME; b) Item 02 à empresa
AMSW TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Objeto: Aqui-
sição de softwares.

FRANCISCO LUÍS DUARTE

(SIDEC - 20/05/2011)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços especializados de suporte técnico e manutenção corretiva,
evolutiva, adaptativa e perfectiva nas instalações deste TRF - 2ª
Região, dos sistemas relacionados no Anexo II do Edital. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 23/05/2011 de 09h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Acre, 80, sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 07/06/2011 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO LUÍS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2011)

4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para fornecimento de
coffee break para eventos Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
23/05/2011 de 09h00 às 17h59 . ENDEREÇO: Rua Otávio Francisco
Caruso da Rocha,300 7º andar do Prédio Administrativo Praia de
Belas - PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a partir de
23/05/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 03/06/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital também disponível no sítio www.trf4.gov.br
e e-mail: dlc@trf4.gov.br

LEANDRO SILVA ROVANI
Diretor da Divisão de Licitações e Contratos

(SIDEC - 20/05/2011) 090030-00001-2011NE500039

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATA TRE/AL n° 7-B/2011; Proc. 3070/11; PE nº 15/11-SRP;
Fund. Legal: Lei 10.520/02, Decs. 5.450/05 e 3.931/01; Gerenciador
da Ata: TRE/AL (Fone: 82 2122-7764). Vigência: 12 meses. As-
sinatura: 18/05/11; Objeto: Registro de Preços para eventual locação
de veículos. Relação contendo: fornecedor, item, quantidade, catmat,
valor unitário, valor total, respectivamente. (consultar itens no PE nº
15/11-SRP, no site: www.tre-al.gov.br - contas públicas - licitações).
07-B) HERIBERTO FARIAS DA SILVA ME., CNPJ
01.232.045/0001-54; Item 2: 500 diárias; 4014; 358,98; R$
179.490,00.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 13/2011. CONTRATANTE: Tribunal Regional Eleitoral
do Amapá. CONTRATADA: Empresa A. M. Caxias de Sousa - ME.
OBJETO: Fornecimento de lanche aos membros e servidores do
TRE/AP, durante as Sessões Judiciárias e Administrativas da Corte,
consoante P.A. Prot. n.º 1528/2011. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93. ELEMENTO DE DESPESA: 339039. PTRES: 000460.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 13.680,00 (Treze mil, seiscentos e
oitenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da
data de assinatura. Data de Assinatura: em 26/05/2011, pelo CON-
TRATANTE, Desembargador Edinardo Maria Rodrigues de Souza,
Presidente do TRE/AP e pela CONTRATADA, Sra. Alice Maria
Caxias de Sousa.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2011, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, e a
empresa B P COMÉRCO DE LIVROS LTDA, para eventual aqui-
sição de material bibliográfico, conforme tabela abaixo. FUNDA-
MENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 09/2011; Lei 10.520/2002 e Lei
8.666/93; Decreto 3931/01. PROCESSO: 9060/2011. VIGÊNCIA: 12
meses, a contar da data de publicação. ASSINATURA: 19/05/2011.
SIGNATÁRIOS: Des. Mário Alberto Simões Hirs, pelo TRE-BA e
Sr. Omar Guimarães Bastos, pelo Fornecedor.

Item Especificação Percentual de desconto
1 Fornecimento de material bibliográfico. 32,11 % (Trinta e dois vírgu-

la onze por cento) de descon-
to sobre o preço fixado no
catálogo ou nas tabelas das

editoras.

ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.º
009/2011, assinada en-
tre a União, por inter-
médio do Tribunal Re-
gional Eleitoral da Ba-
hia, e a empresa CS
CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMEN-
TOS LTDA., para
eventual manutenção
predial na Justiça Elei-
toral do interior da Ba-
hia, conforme tabela
abaixo. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Pregão
Presencial 01/2011;
Lei 10.520/2002 e Lei
8.666/93; Decreto
3931/01. PROCESSO:
6.381/2010. VIGÊN-
CIA: 12 meses, a con-
tar da data de publica-
ção. ASSINATURA:
16/05/2011. SIGNA-
TÁRIOS: Des. Mário
Alberto Simões Hirs,
pelo TRE-BA e Sr.
Regino Abílio da Cos-
ta Filho.

Item Especificação Preço Unitário Registrado
1 Retiradas e demolições R$ 14.927,91
2 Movimento de terra R$ 760,17
3 Paredes e painéis R$ 24.861,30
4 Fundação R$ 1.221,75
5 Esquadria de madeira R$ 13.732,77
6 Cobertura R$ 46.114,30
7 Impermeabilização R$ 27.637,86


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-23T06:43:49-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




